

平成 15 年 5 月期

## 第 3 四半期業績概況

平成 15 年 4 月 14 日

上場会社名 株式会社 ウェザーニューズ (コード番号: 4825 東証第二部・大証ヘラクレス)  
(URL <http://www.wni.co.jp/>)

問合せ先 責任者役職 会長室 IMC (広報・IR) チームリーダー  
氏 名 興 相 裕 一

TEL (043) 274-5536

## 1. 四半期連結損益計算書等の作成等に係る事項

財務諸表等の作成に際して準拠した基準

: 中間連結財務諸表規則・同ガイドライン

・ 会計処理方法の変更の有無 : 無

・ 中間決算等と異なる会計処理の有無 : 有 (税金費用計上時における簡便法の適用)

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

## 2. 平成 15 年 5 月期第 3 四半期の業績概況 (平成 14 年 6 月 1 日 ~ 平成 15 年 2 月 28 日)

## (1) 経営成績 (連結) の進捗状況

|                  | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 当期 (四半期)<br>純利益 |      |
|------------------|--------|------|-------|------|-------|------|-----------------|------|
|                  | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円             | %    |
| 15 年 5 月期第 3 四半期 | 7,533  | 4.2  | 358   | 47.1 | 257   | 59.7 | 96              | 68.3 |
| 14 年 5 月期第 3 四半期 | 7,864  | 17.8 | 678   | 17.6 | 639   | 23.3 | 305             | 6.8  |
| (参考) 14 年 5 月期   | 11,451 | 12.6 | 1,109 | 6.9  | 1,032 | 7.7  | 523             | 2.4  |

|                  | 1 株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1 株当たり当期純利益 |
|------------------|-------------|------------------------|
|                  | 円 銭         | 円 銭                    |
| 15 年 5 月期第 3 四半期 | 8 17        |                        |
| 14 年 5 月期第 3 四半期 | 25 81       |                        |
| (参考) 14 年 5 月期   | 44 21       |                        |

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しています。

## [経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期連結会計期間の売上高および利益面におきましては、国内においてはツールゲート型売上が順調に推移し、IT 弁護士型売上の第 4 四半期への傾斜による減収を補い、ほぼ前第 3 四半期連結会計期間並みの売上高となりました。一方、海外においては、北米におけるインターネット関連サービスおよび欧州における海洋関連サービスの売上減などにより、前第 3 四半期連結会計期間との単純比較では減収となりました。この結果、当社グループの当第 3 四半期連結会計期間の売上高は 7,533 百万円 (前第 3 四半期連結会計期間比 4.2% 減)、営業利益は 358 百万円 (前第 3 四半期連結会計期間比 47.1% 減)、経常利益は 257 百万円 (前第 3 四半期連結会計期間比 59.7% 減) となりました。これに、特別損益および税金費用を加減した結果、当第 3 四半期連結会計期間の純利益は 96 百万円 (前第 3 四半期連結会計期間比 68.3% 減) となりました。

なお、事業の種類別セグメントにつきましては、当社グループは気象情報を中心とした総合的なコンテンツ提供サービスを事業としており、当該事業以外に事業の種類がないため記載していません。所在地別セグメントの状況は次のとおりです。

#### 日本地域

ツールゲート型売上は、携帯電話やCS放送などの自社媒体による大衆・個人向けコンテンツ提供サービス、地方自治体向けの防災業務支援サービスや外航海運会社向け航海計画支援サービスなどを中心に、堅調に推移しました。一方で、放送局向け報道業務支援サービスのIT弁護士型案件が、前連結会計年度に比べて、より一層第4四半期に傾斜していることなどにより、売上高は5,099百万円（前第3四半期連結会計期間比2.7%減）、営業利益は279百万円（前第3四半期連結会計期間比29.9%減）となりました。

#### アジア・豪州地域

売上面については、外航海運会社向け航海計画支援サービスが堅調に推移したものの、韓国のWEATHERNEWS CHANNEL CO., LTD(KOREA)を清算したことにより、売上高は845百万円（前第3四半期連結会計期間比10.6%減）となりました。一方、利益面については、WEATHERNEWS CHANNEL CO., LTD(KOREA)の連結除外などにより、営業利益は98百万円（前第3四半期連結会計期間比132.7%増）となりました。

#### 北米地域

売上面については、インターネット関連で一時的に増加していた売上が沈静化したこと、外航海運会社向け航海計画支援サービスが減少したことなどにより、1,350百万円（前第3四半期連結会計期間比8.8%減）となりました。営業利益は、売上高の減収影響により、59百万円の赤字となりました（前第3四半期連結会計期間42百万円の黒字）。

#### 欧州地域

売上面については、外航海運会社向け航海計画支援サービス、石油掘削会社向け支援サービスなどの売上が前第3四半期連結会計期間と比べて減少しましたが、前連結会計年度下半期より連結対象となったB.V.Weerbureau HWSの売上が新たに加わったことなどにより、売上高は1,061百万円（前第3四半期連結会計期間比2.7%増）となりました。一方、営業利益は24百万円（前第3四半期連結会計期間比81.9%減）となりました。

( 2 ) 財政状態 ( 連結 ) の変動状況

|             | 総資産   | 株主資本  | 株主資本比率 | 1株当たり<br>株主資本 |
|-------------|-------|-------|--------|---------------|
|             | 百万円   | 百万円   | %      | 円 銭           |
| 15年5月期第3四半期 | 7,406 | 3,231 | 43.6   | 272 97        |
| 14年5月期第3四半期 | 7,271 | 3,202 | 44.0   | 270 35        |
| (参考) 14年5月期 | 8,141 | 3,417 | 42.0   | 288 56        |

当第3四半期連結会計期間末の総資産は7,406百万円となり、前連結会計年度末と比べて735百万円の減少となりました。これは主に未払法人税の納付および借入金の返済によるものです。

( 参考 1 ) 第3四半期個別経営成績等の概況 ( 平成 14 年 6 月 1 日 ~ 平成 15 年 2 月 28 日 )

|             | 売上高   | 営業利益 | 経常利益 | 当期純利益 |
|-------------|-------|------|------|-------|
|             | 百万円   | 百万円  | 百万円  | 百万円   |
| 15年5月期第3四半期 | 4,929 | 315  | 222  | 40    |

|             | 総資産   | 株主資本  |
|-------------|-------|-------|
|             | 百万円   | 百万円   |
| 15年5月期第3四半期 | 7,418 | 3,462 |

3. 平成 15 年 5 月期の連結業績予想（平成 14 年 6 月 1 日 ～ 平成 15 年 5 月 31 日）

|     | 予想売上高  | 予想経常利益 | 予想当期純利益 | 1株当たり<br>予想当期純利益 |
|-----|--------|--------|---------|------------------|
|     | 百万円    | 百万円    | 百万円     | 円 銭              |
| 通 期 | 12,000 | 1,200  | 600     | 50 65            |

[業績予想に関する定性的情報等]

当連結会計年度に関しましては、前期と比べ増収増益を見込んでいます。

モバイル（移動体通信）機器やブロードバンドネットワークの拡大、放送と通信のデジタル化の流れが後押しとなり、気象情報を中心としたコンテンツ市場は今後これまで以上の成長をするものと思われます。この時代の流れを鋭く洞察した上で、当社および連結子会社は、引き続き『WNI型フランチャイズ・ビジネスモデル』をより強化し、グローバルに展開することに取り組んでいます。“お客様に対する新価値創造”や“予測値精度向上”などにより、ツールゲート型ビジネスモデルを更に強化するとともに、気象を核とする新しいコンテンツサービス分野の開拓に取り組んでいます。また、体制を支える人材とサービスインフラシステムを強化するとともに、コンテンツのトランスメディア展開による低コスト化を実現し、B to S（個人・サポーター向け）ビジネス立ち上げのための基盤構築に引き続き取り組んでいます。

上記の取り組みにより、下半期の日本における売上高は、主力販売先である地方自治体・官公庁および放送局向けのIT弁護士型案件が、下半期（特に第4四半期）に集中して売上計上する見通しであることなどから、前連結会計年度に比べて増加を見込んでいます。海外においても、外航海運会社向け航海計画支援サービスの季節的要因による増加に加え、海洋開発調査支援サービスにおける大型案件もあり、前連結会計年度に比べて増加を見込んでいます。以上の結果、通期の売上高は、120億円と前連結会計年度比4.8%の増収を見込んでいます。

利益面においては、ツールゲート型売上の順調な伸びに加え、IT弁護士型売上の増加もあり、経常利益は12億円、当期純利益は6億円と、前連結会計年度に比べて増益を見込んでいます。

配当につきましては、上記の増益を踏まえ、昨年度の1株につき普通配当7.5円を基に、昨年12月の東京証券取引所への上場記念配当としての2.5円を加え、1株当たり10.0円とすることを予定しています。

（参考2）平成 15 年 5 月期の個別業績予想（平成 14 年 6 月 1 日 ～ 平成 15 年 5 月 31 日）

|     | 予想売上高 | 予想経常利益 | 予想当期純利益 | 1株当たり年間予想配当金 |       |
|-----|-------|--------|---------|--------------|-------|
|     | 百万円   | 百万円    | 百万円     | 期 末          |       |
| 通 期 | 8,300 | 1,100  | 500     | 円 銭          | 円 銭   |
|     |       |        |         | 10 00        | 10 00 |

（業績予想の利用に関する注意文書等の記載欄）

本書面は、第3四半期（平成 14 年 6 月 1 日～平成 15 年 2 月 28 日）における連結業績等の速報を目的としたものであるため、本書面に記載された財務諸表等の一部には正規の決算手続きを経ていないものが含まれており、これに対する監査法人による会計監査は受けていません。

なお、記載金額は百万円未満を切り捨てて記載しています。

# 1. 第3四半期連結財務諸表

## (1) 第3四半期連結貸借対照表

| 区分       | 注記<br>番号          | 前第3四半期連結会計期間末<br>(平成14年2月28日) |            | 当第3四半期連結会計期間末<br>(平成15年2月28日) |            | 前連結会計年度の<br>要約連結貸借対照表<br>(平成14年5月31日) |            |     |
|----------|-------------------|-------------------------------|------------|-------------------------------|------------|---------------------------------------|------------|-----|
|          |                   | 金額(百万円)                       | 構成比<br>(%) | 金額(百万円)                       | 構成比<br>(%) | 金額(百万円)                               | 構成比<br>(%) |     |
| (資産の部)   |                   |                               |            |                               |            |                                       |            |     |
| 流動資産     |                   |                               |            |                               |            |                                       |            |     |
| 1        | 現金及び預金            | 1,699                         |            | 1,649                         |            | 2,648                                 |            |     |
| 2        | 受取手形及び<br>売掛金     | 1,822                         |            | 1,924                         |            | 2,153                                 |            |     |
| 3        | たな卸資産             | 448                           |            | 488                           |            | 134                                   |            |     |
| 4        | その他               | 369                           |            | 721                           |            | 374                                   |            |     |
|          | 貸倒引当金             | 69                            |            | 60                            |            | 77                                    |            |     |
|          | 流動資産合計            | 4,270                         | 58.7       | 4,724                         | 63.8       | 5,233                                 | 64.3       |     |
| 固定資産     |                   |                               |            |                               |            |                                       |            |     |
| 1 有形固定資産 |                   |                               |            |                               |            |                                       |            |     |
|          | (1) 建物及び構築物       | 741                           |            | 710                           |            | 725                                   |            |     |
|          | (2) 工具、器具<br>及び備品 | 1,164                         |            | 956                           |            | 1,126                                 |            |     |
|          | (3) その他           | 492                           | 2,399      | 33.0                          | 445        | 2,112                                 | 28.5       | 412 |
|          | 2 無形固定資産          |                               |            |                               |            |                                       |            |     |
|          | (1) 連結調整勘定        | 76                            |            | 49                            |            | 69                                    |            |     |
|          | (2) その他           | 80                            | 156        | 2.2                           | 126        | 176                                   | 2.4        | 83  |
|          | 3 投資その他の資産        |                               |            |                               |            |                                       |            |     |
|          | (1) 投資その他の資産      | 460                           |            | 402                           |            | 508                                   |            |     |
|          | 貸倒引当金             | 14                            | 445        | 6.1                           | 10         | 392                                   | 5.3        | 18  |
|          | 固定資産合計            |                               | 3,001      | 41.3                          |            | 2,681                                 | 36.2       |     |
|          | 資産合計              |                               | 7,271      | 100.0                         |            | 7,406                                 | 100.0      |     |
|          |                   |                               |            |                               |            |                                       |            |     |

| 区分       | 注記<br>番号            | 前第3四半期連結会計期間末<br>(平成14年2月28日) |            | 当第3四半期連結会計期間末<br>(平成15年2月28日) |            | 前連結会計年度の<br>要約連結貸借対照表<br>(平成14年5月31日) |            |
|----------|---------------------|-------------------------------|------------|-------------------------------|------------|---------------------------------------|------------|
|          |                     | 金額(百万円)                       | 構成比<br>(%) | 金額(百万円)                       | 構成比<br>(%) | 金額(百万円)                               | 構成比<br>(%) |
| (負債の部)   |                     |                               |            |                               |            |                                       |            |
| 流動負債     |                     |                               |            |                               |            |                                       |            |
| 1        | 支払手形及び買掛金           | 493                           |            | 619                           |            | 459                                   |            |
| 2        | 短期借入金               | 1,259                         |            | 728                           |            | 973                                   |            |
| 3        | その他                 | 847                           |            | 643                           |            | 1,091                                 |            |
|          | 流動負債合計              | 2,600                         | 35.8       | 1,992                         | 26.9       | 2,525                                 | 31.0       |
| 固定負債     |                     |                               |            |                               |            |                                       |            |
| 1        | 社債                  |                               |            | 100                           |            | 100                                   |            |
| 2        | 長期借入金               | 1,384                         |            | 2,060                         |            | 2,051                                 |            |
| 3        | その他                 | 49                            |            | 15                            |            | 36                                    |            |
|          | 固定負債合計              | 1,433                         | 19.7       | 2,175                         | 29.4       | 2,187                                 | 26.9       |
|          | 負債合計                | 4,034                         | 55.5       | 4,167                         | 56.3       | 4,712                                 | 57.9       |
| (少数株主持分) |                     |                               |            |                               |            |                                       |            |
|          | 少数株主持分              | 35                            | 0.5        | 7                             | 0.1        | 11                                    | 0.1        |
| (資本の部)   |                     |                               |            |                               |            |                                       |            |
|          | 資本金                 | 1,706                         | 23.5       |                               |            | 1,706                                 | 21.0       |
|          | 資本準備金               | 1,020                         | 14.0       |                               |            | 1,020                                 | 12.5       |
|          | 連結剰余金               | 363                           | 5.0        |                               |            | 560                                   | 6.9        |
|          | 為替換算調整勘定            | 111                           | 1.5        |                               |            | 130                                   | 1.6        |
|          | 資本合計                | 3,202                         | 44.0       |                               |            | 3,417                                 | 42.0       |
|          | 資本金                 |                               |            | 1,706                         | 23.0       |                                       |            |
|          | 資本剰余金               |                               |            | 1,020                         | 13.8       |                                       |            |
|          | 利益剰余金               |                               |            | 559                           | 7.5        |                                       |            |
|          | 為替換算調整勘定            |                               |            | 51                            | 0.7        |                                       |            |
|          | 自己株式                |                               |            | 4                             | 0.0        |                                       |            |
|          | 資本合計                |                               |            | 3,231                         | 43.6       |                                       |            |
|          | 負債、少数株主持分<br>及び資本合計 | 7,271                         | 100.0      | 7,406                         | 100.0      | 8,141                                 | 100.0      |

(2) 第3四半期連結損益計算書

| 区分                     | 注記<br>番号 | 前第3四半期連結会計期間<br>(自平成13年6月1日<br>至平成14年2月28日) |            | 当第3四半期連結会計期間<br>(自平成14年6月1日<br>至平成15年2月28日) |            | 前連結会計年度の<br>要約連結損益計算書<br>(自平成13年6月1日<br>至平成14年5月31日) |            |    |        |       |
|------------------------|----------|---|------------|---|------------|--|------------|----|--------|-------|
|                        |          | 金額(百万円)                                     | 百分比<br>(%) | 金額(百万円)                                     | 百分比<br>(%) | 金額(百万円)  | 百分比<br>(%) |    |        |       |
| 売上高                    |          |   | 7,864      | 100.0                                       |            | 7,533  | 100.0      |    | 11,451 | 100.0 |
| 売上原価                   |          |   | 4,337      | 55.2  |            | 4,238  | 56.3       |    | 6,401  | 55.9  |
| 売上総利益                  |          |   | 3,527      | 44.8  |            | 3,294  | 43.7       |    | 5,049  | 44.1  |
| 販売費及び<br>一般管理費         |          |   | 2,848      | 36.2  |            | 2,936  | 39.0       |    | 3,939  | 34.4  |
| 営業利益                   |          |   | 678        | 8.6   |            | 358  | 4.7        |    | 1,109  | 9.7   |
| 営業外収益                  |          |   |            |   |            |  |            |    |        |       |
| 1 受取利息                 |          | 14  |            |   | 6          |  |            | 19 |        |       |
| 2 為替差益                 |          |   |            |   | 3          |  |            | 37 |        |       |
| 3 その他                  |          | 8   | 22         | 0.3   | 6          | 15   | 0.2        | 10 | 66     | 0.6   |
| 営業外費用                  |          |   |            |   |            |  |            |    |        |       |
| 1 支払利息                 |          | 38  |            |   | 37         |  |            | 51 |        |       |
| 2 カーネル<br>強化改善費        |          |   |            |   | 51         |  |            |    |        |       |
| 3 応用気象研究基金<br>拠出額      |          |   |            |   |            |  |            | 66 |        |       |
| 4 その他                  |          | 22  | 61         | 0.9   | 27         | 116  | 1.5        | 26 | 144    | 1.3   |
| 経常利益                   |          |   | 639        | 8.1   |            | 257  | 3.4        |    | 1,032  | 9.0   |
| 特別利益                   |          |   |            |   |            |  |            |    |        |       |
| 1 貸倒引当金戻入益             |          |   |            |   | 5          |  |            |    |        |       |
| 2 子会社清算益               |          | 2   |            |   |            |  |            | 2  |        |       |
| 3 その他                  |          |   | 2          | 0.0   | 0          | 5  | 0.1        |    | 2      | 0.0   |
| 特別損失                   |          |   |            |   |            |  |            |    |        |       |
| 1 固定資産除却損              |          | 19  |            |   |            |  |            | 47 |        |       |
| 2 事業改革費用               |          |   |            |   | 25         |  |            | 27 |        |       |
| 3 関係会社整理損              |          |   |            |   | 108        |  |            |    |        |       |
| 4 その他                  |          | 11  | 30         | 0.4   | 3          | 137  | 1.8        | 4  | 79     | 0.7   |
| 税金等調整前第3四<br>半期(当期)純利益 |          |   | 611        | 7.8   |            | 125  | 1.7        |    | 954    | 8.3   |
| 法人税、住民税<br>及び事業税(注)    |          |   | 311        | 4.0   |            | 32   | 0.4        |    | 443    | 3.8   |
| 少数株主損失                 |          |   | 5          | 0.1   |            | 3  |            |    | 12     | 0.1   |
| 第3四半期(当期)純<br>利益       |          |   | 305        | 3.9   |            | 96   | 1.3        |    | 523    | 4.6   |

(注) 第3四半期会計期間においては、簡便法による税金費用の計算方法により計上しているため、「法人税等  
還付金」および「法人税等調整額」は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しています。

## 2. セグメント情報

### 【事業の種類別セグメント情報】

当社および連結子会社は気象情報を中心とした総合的なコンテンツ提供サービスを事業としており、当該事業以外に事業の種類がないため該当項目はありません。

### 【所在地別セグメント情報】

前第3四半期連結会計期間(自平成13年6月1日 至平成14年2月28日)

|                  | 日本<br>(百万円) | アジア・<br>豪州(百万円) | 北米<br>(百万円) | 欧州<br>(百万円) | 計<br>(百万円) | 消去又は<br>全社(百万円) | 連結<br>(百万円) |
|------------------|-------------|-----------------|-------------|-------------|------------|-----------------|-------------|
| 売上高              |             |                 |             |             |            |                 |             |
| (1) 外部顧客に対する売上高  | 5,240       | 853             | 753         | 1,017       | 7,864      |                 | 7,864       |
| (2) セグメント間の内部売上高 | 1           | 92              | 727         | 16          | 837        | (837)           |             |
| 計                | 5,241       | 946             | 1,480       | 1,033       | 8,702      | (837)           | 7,864       |
| 営業費用             | 4,842       | 903             | 1,438       | 895         | 8,080      | (894)           | 7,186       |
| 営業利益             | 398         | 42              | 42          | 137         | 621        | 56              | 678         |

(注) 1 国又は地域は、地理的近接度により区分しています。

2 日本以外の区分に属する主な国又は地域

アジア・豪州...韓国、マレーシア、中国、フィリピン、オーストラリア

北米.....米国

欧州.....英国、ドイツ、オランダ

当第3四半期連結会計期間(自平成14年6月1日 至平成15年2月28日)

|                  | 日本<br>(百万円) | アジア・<br>豪州(百万円) | 北米<br>(百万円) | 欧州<br>(百万円) | 計<br>(百万円) | 消去又は<br>全社(百万円) | 連結<br>(百万円) |
|------------------|-------------|-----------------|-------------|-------------|------------|-----------------|-------------|
| 売上高              |             |                 |             |             |            |                 |             |
| (1) 外部顧客に対する売上高  | 5,099       | 763             | 611         | 1,058       | 7,533      |                 | 7,533       |
| (2) セグメント間の内部売上高 |             | 81              | 738         | 2           | 822        | (822)           |             |
| 計                | 5,099       | 845             | 1,350       | 1,061       | 8,356      | (822)           | 7,533       |
| 営業費用             | 4,819       | 746             | 1,409       | 1,036       | 8,012      | (836)           | 7,175       |
| 営業利益又は営業損失( )    | 279         | 98              | 59          | 24          | 344        | 14              | 358         |

(注) 1 国又は地域は、地理的近接度により区分しています。

2 日本以外の区分に属する主な国又は地域

アジア・豪州...韓国、マレーシア、中国、フィリピン、オーストラリア

北米.....米国

欧州.....英国、ドイツ、オランダ

前連結会計年度(自平成13年6月1日 至平成14年5月31日)

|                  | 日本<br>(百万円) | アジア・<br>豪州(百万円) | 北米<br>(百万円) | 欧州<br>(百万円) | 計<br>(百万円) | 消去又は<br>全社(百万円) | 連結<br>(百万円) |
|------------------|-------------|-----------------|-------------|-------------|------------|-----------------|-------------|
| 売上高              |             |                 |             |             |            |                 |             |
| (1) 外部顧客に対する売上高  | 7,942       | 1,135           | 984         | 1,389       | 11,451     |                 | 11,451      |
| (2) セグメント間の内部売上高 | 13          | 111             | 1,001       | 19          | 1,146      | (1,146)         |             |
| 計                | 7,955       | 1,247           | 1,985       | 1,408       | 12,597     | (1,146)         | 11,451      |
| 営業費用             | 7,124       | 1,175           | 1,964       | 1,259       | 11,524     | (1,182)         | 10,341      |
| 営業利益             | 831         | 71              | 20          | 149         | 1,073      | 36              | 1,109       |

(注) 1 国又は地域は、地理的近接度により区分しています。

2 日本以外の区分に属する主な国又は地域

アジア・豪州...韓国、マレーシア、中国、フィリピン、オーストラリア

北米.....米国

欧州.....英国、ドイツ、オランダ



### 3. 生産、受注及び販売状況

#### (1) 生産実績及び受注実績

当社および連結子会社の総合コンテンツ提供サービスは、総合インフラ整備型サービスであり、主たるものは継続(契約)サービスです。契約に基づき、各種情報提供サービス(トールゲート型サービス)を行うとともに、そのお客様側における情報サービス受入システム(IT弁護士型サービス)も併せて提供しています。

当社および連結子会社のこの継続的総合コンテンツ提供サービスは、生産規模および受注規模として捉え難い事業であること、また、情報サービス受入システムも各種情報提供サービスの一環であり、かつ、短納期で構築することから、生産実績・受注実績を数量・金額で示すことはいたしておりません。

#### (2) 販売実績

当第3四半期連結会計期間におけるサービス別売上高は下記のとおりです。

| サービス区分 |        | 前第3四半期連結会計期間<br>(自13年6月1日 至14年2月28日) |              |              | 当第3四半期連結会計期間<br>(自14年6月1日 至15年2月28日) |              |              | 前期末連結会計期間<br>(自13年6月1日 至14年5月31日) |              |              |
|--------|--------|--------------------------------------|--------------|--------------|--------------------------------------|--------------|--------------|-----------------------------------|--------------|--------------|
| 市場     | サービス区分 | ビジネスモデル区分                            |              | 計            | ビジネスモデル区分                            |              | 計            | ビジネスモデル区分                         |              | 計            |
|        |        | IT 弁護士型                              | トールゲート型      |              | IT 弁護士型                              | トールゲート型      |              | IT 弁護士型                           | トールゲート型      |              |
| BtoS   | IEEC 1 | 百万円<br>804                           | 百万円<br>3,078 | 百万円<br>3,882 | 百万円<br>391                           | 百万円<br>3,082 | 百万円<br>3,473 | 百万円<br>1,345                      | 百万円<br>4,050 | 百万円<br>5,396 |
| BtoB   | R C    | 681                                  | 3,300        | 3,982        | 672                                  | 3,387        | 4,059        | 1,569                             | 4,484        | 6,054        |
| 合計     |        | 1,485                                | 6,378        | 7,864        | 1,064                                | 6,469        | 7,533        | 2,915                             | 8,535        | 11,451       |

#### 1 上記 IEEC の内訳

|            |     |       |       |     |       |       |       |       |       |
|------------|-----|-------|-------|-----|-------|-------|-------|-------|-------|
| 旧 etc (注1) | 39  | 1,036 | 1,076 | 24  | 1,183 | 1,208 | 63    | 1,405 | 1,468 |
| 旧ieec (注1) | 764 | 2,041 | 2,806 | 367 | 1,898 | 2,265 | 1,282 | 2,645 | 3,928 |

(注) 販売実績については、当連結会計年度より、従来まで使用していたサービス区分の「etc」および「ieec」を、それぞれ「旧etc」および「旧ieec」と表記し、これら二つのサービスを融合した新たなサービス区分を「IEEC」として表記しています。

2 平成14年4月22日発表の数値に一部誤りがありましたので、修正を加えてあります。

## 4 . 第 3 四 半 期 財 務 諸 表

### ( 1 ) 第 3 四 半 期 貸 借 対 照 表

| 区分                | 注記<br>番号 | 前第3四半期会計期間末<br>(平成14年2月28日) |            | 当第3四半期会計期間末<br>(平成15年2月28日) |            | 前事業年度の<br>要約貸借対照表<br>(平成14年5月31日) |            |
|-------------------|----------|-----------------------------|------------|-----------------------------|------------|-----------------------------------|------------|
|                   |          | 金額(百万円)                     | 構成比<br>(%) | 金額(百万円)                     | 構成比<br>(%) | 金額(百万円)                           | 構成比<br>(%) |
| (資産の部)            |          |                             |            |                             |            |                                   |            |
| 流動資産              |          |                             |            |                             |            |                                   |            |
| 1 現金及び預金          |          | 418                         |            | 778                         |            | 1,382                             |            |
| 2 受取手形            |          | 1                           |            | 15                          |            | 39                                |            |
| 3 売掛金             |          | 913                         |            | 928                         |            | 1,264                             |            |
| 4 たな卸資産           |          | 420                         |            | 408                         |            | 104                               |            |
| 5 その他             |          | 204                         |            | 475                         |            | 152                               |            |
| 貸倒引当金             |          | 5                           |            | 9                           |            | 9                                 |            |
| 流動資産合計            |          | 1,951                       | 27.0       | 2,597                       | 35.0       | 2,933                             | 35.9       |
| 固定資産              |          |                             |            |                             |            |                                   |            |
| 1 有形固定資産          |          |                             |            |                             |            |                                   |            |
| (1) 建物            |          | 741                         |            | 710                         |            | 725                               |            |
| (2) 工具、器具<br>及び備品 |          | 700                         |            | 648                         |            | 669                               |            |
| (3) その他           |          | 439                         | 1,881      | 413                         | 1,772      | 358                               | 1,754      |
| 2 無形固定資産          |          | 76                          | 1.1        | 63                          | 0.8        | 72                                | 0.9        |
| 3 投資その他の資産        |          |                             |            |                             |            |                                   |            |
| (1) 関係会社株式        |          | 2,324                       |            | 2,355                       |            | 2,354                             |            |
| (2) 関係会社<br>長期貸付金 |          | 478                         |            |                             |            | 474                               |            |
| (3) その他           |          | 535                         |            | 637                         |            | 595                               |            |
| 貸倒引当金             |          | 7                           | 3,330      | 7                           | 2,984      | 11                                | 3,413      |
| 固定資産合計            |          | 5,288                       | 73.0       | 4,821                       | 65.0       | 5,240                             | 64.1       |
| 資産合計              |          | 7,240                       | 100.0      | 7,418                       | 100.0      | 8,174                             | 100.0      |

| 区分                   | 注記<br>番号 | 前第3四半期会計期間末<br>(平成14年2月28日) |            | 当第3四半期会計期間末<br>(平成15年2月28日) |            | 前事業年度の<br>要約貸借対照表<br>(平成14年5月31日) |            |  |
|----------------------|----------|-----------------------------|------------|-----------------------------|------------|-----------------------------------|------------|--|
|                      |          | 金額(百万円)                     | 構成比<br>(%) | 金額(百万円)                     | 構成比<br>(%) | 金額(百万円)                           | 構成比<br>(%) |  |
| (負債の部)               |          |                             |            |                             |            |                                   |            |  |
| 流動負債                 |          |                             |            |                             |            |                                   |            |  |
| 1 買掛金                |          | 335                         |            | 409                         |            | 260                               |            |  |
| 2 短期借入金              |          | 1,249                       |            | 730                         |            | 963                               |            |  |
| 3 新株引受権              |          | 7                           |            | 6                           |            | 6                                 |            |  |
| 4 その他                |          | 339                         |            | 306                         |            | 663                               |            |  |
| 流動負債合計               |          | 1,931                       | 26.7       | 1,453                       | 20.0       | 1,893                             | 23.2       |  |
| 固定負債                 |          |                             |            |                             |            |                                   |            |  |
| 1 社債                 |          |                             |            | 100                         |            | 100                               |            |  |
| 2 長期借入金              |          | 1,315                       |            | 1,920                       |            | 1,982                             |            |  |
| 3 投資損失引当金            |          | 679                         |            | 480                         |            | 671                               |            |  |
| 4 その他                |          | 2                           |            | 1                           |            | 3                                 |            |  |
| 固定負債合計               |          | 1,996                       | 27.6       | 2,502                       | 33.7       | 2,757                             | 33.7       |  |
| 負債合計                 |          | 3,927                       | 54.3       | 3,956                       | 53.3       | 4,651                             | 56.9       |  |
| (資本の部)               |          |                             |            |                             |            |                                   |            |  |
| 資本金                  |          |                             |            |                             |            |                                   |            |  |
| 資本金                  |          | 1,706                       | 23.6       |                             |            | 1,706                             | 20.9       |  |
| 資本準備金                |          | 1,020                       | 14.1       |                             |            | 1,020                             | 12.5       |  |
| 利益準備金                |          | 8                           | 0.1        |                             |            | 8                                 | 0.1        |  |
| その他の剰余金              |          |                             |            |                             |            |                                   |            |  |
| 1 任意積立金              |          | 43                          |            |                             |            | 43                                |            |  |
| 2 第3四半期(当期)<br>未処分利益 |          | 532                         |            |                             |            | 743                               |            |  |
| その他の剰余金<br>合計        |          | 576                         | 8.0        |                             |            | 787                               | 9.6        |  |
| 資本合計                 |          | 3,312                       | 45.7       |                             |            | 3,523                             | 43.1       |  |
| 資本金                  |          |                             |            |                             |            |                                   |            |  |
| 資本金                  |          |                             |            | 1,706                       | 23.0       |                                   |            |  |
| 資本剰余金                |          |                             |            |                             |            |                                   |            |  |
| 1 資本準備金              |          |                             |            | 1,020                       |            |                                   |            |  |
| 資本剰余金合計              |          |                             |            | 1,020                       | 13.7       |                                   |            |  |
| 利益剰余金                |          |                             |            |                             |            |                                   |            |  |
| 1 任意積立金              |          |                             |            | 537                         |            |                                   |            |  |
| 2 第3四半期<br>未処分利益     |          |                             |            | 201                         |            |                                   |            |  |
| 利益剰余金合計              |          |                             |            | 738                         | 10.0       |                                   |            |  |
| 自己株式                 |          |                             |            |                             |            |                                   |            |  |
| 自己株式                 |          |                             |            | 4                           | 0.0        |                                   |            |  |
| 資本合計                 |          |                             |            | 3,462                       | 46.7       |                                   |            |  |
| 負債及び資本合計             |          | 7,240                       | 100.0      | 7,418                       | 100.0      | 8,174                             | 100.0      |  |

(2) 第3四半期損益計算書

| 区分                  | 注記<br>番号 | 前第3四半期会計期間<br>(自 平成13年6月1日<br>至 平成14年2月28日) |            | 当第3四半期会計期間<br>(自 平成14年6月1日<br>至 平成15年2月28日) |            | 前事業年度の<br>要約損益計算書<br>(自 平成13年6月1日<br>至 平成14年5月31日) |            |
|---------------------|----------|---|------------|---|------------|--|------------|
|                     |          | 金額(百万円)                                     | 百分比<br>(%) | 金額(百万円)                                     | 百分比<br>(%) | 金額(百万円)  | 百分比<br>(%) |
| 売上高                 |          | 5,102                                       | 100.0      | 4,929                                       | 100.0      | 7,698  | 100.0      |
| 売上原価                |          | 3,459                                       | 67.8       | 3,251                                       | 66.0       | 5,080  | 66.0       |
| 売上総利益               |          | 1,642                                       | 32.2       | 1,677                                       | 34.0       | 2,617  | 34.0       |
| 販売費及び一般管理費          |          | 1,252                                       | 24.5       | 1,362                                       | 27.6       | 1,822  | 23.7       |
| 営業利益                |          | 390   | 7.7        | 315   | 6.4        | 795  | 10.3       |
| 営業外収益               |          | 45  | 0.9        | 14  | 0.3        | 44   | 0.6        |
| 営業外費用               |          | 55  | 1.1        | 107   | 2.2        | 74   | 1.0        |
| 経常利益                |          | 380   | 7.5        | 222   | 4.5        | 764  | 9.9        |
| 特別損失                |          | 121   | 2.4        | 116   | 2.4        | 160  | 2.1        |
| 税引前第3四半期<br>(当期)純利益 |          | 259   | 5.1        | 105   | 2.1        | 603  | 7.8        |
| 法人税、住民税<br>及び事業税(注) |          | 151   | 3.0        | 65  | 1.3        | 285  | 3.7        |
| 第3四半期(当期)<br>純利益    |          | 107   | 2.1        | 40  | 0.8        | 317  | 4.1        |
| 前期繰越利益              |          | 425   |            | 152   |            | 425  |            |
| 利益準備金取崩額            |          |   |            | 8   |            |  |            |
| 第3四半期(当期)<br>未処分利益  |          | 532   |            | 201   |            | 743  |            |

(注) 第3四半期会計期間においては、簡便法による税金費用の計算方法により計上しているため、「法人税等調整額」は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しています。